Bazı şairler çevrelerinde meydana gelen bu olayları, farklı hayal
unsurları ve imgelerle tasavvur etmişler, bu tasavvurları şiirlerinde başarılı bir biçimde
kullanmışlardır. Bu şairlerin başında Abbâsîler döneminin en meşhur edebiyatçıları
arasında gösterilen Küşâcim (ö. 358/969[?]) gelmektedir. Küşâcim, mediḥ, hiciv ve
mers̠iye gibi klasik şiir temalarının yanı sıra tasvir şiirleriyle dikkat çekmektedir. Abbâsî
toplumunun birçok âdetini, yaşayışını, oyunlarını usta bir şekilde şiirlerinde yansıtmıştır.
Bu alanda söylediği şiirlerinin kalitesinden dolayı zamanının reyḥânetu’l-edeb’i diye
isimlendirilmiştir.

Some poets have conceived
these events occurring around them with different imagination elements and
simulacrums and have successfully used these imaginations elements in their poems.
Among the pioneers of these poets is Kushājim (d. 358/969[?]), who is considered one of
the most famous writers of the ʿ Abbāsid period. Kushājim drew attention with his classical
poetry subjects such as praise, satire and elegy, as well as his pictorial poems. He skillfully
reflected many customs, lifestyles and plays of the ʿAbbāsid society in his poems.

Konunun daha iyi anlaşılması için öncelikle Küşâcim’in hayatından

bahsetmenin daha faydalı olacağı düşünülmektedir.

1. KÜŞÂCİM’İN HAYATI VE ŞAİRLİĞİ

1.1. Küşâcim’in Hayatı ve Edebî Kişiliği
Adı Ebü’l-Fetḥ Maḥmud (b. Muḥammed) b. el-Ḥuseyn4 b. es-Sindî b.

Şâhek’dir.5 Kesin olmamakla birlikte 291/903 senesinde Filistin’in Remle
şehrinde doğmuştur.6 Sind-İran asıllı Şiî bir aileye mensup olan Küşâcim,7 ilk
eğitimini Remle’de almış;8 ardından hayatının uzun bir dönemini İslâm
memleketleri arasında seyahat ederek geçirmiştir. Seyahat ettiği ve ikamet
ettiği şehirlerden bazıları Şam, Musul, Bağdat, Kudüs ve Mısır’dır. Bu
şehirlerden bazılarında şiir ve edebiyatını etkileyecek kadar uzun kalmıştır.
Mısır’a birçok kez geldiği ve oradaki eğlence hayatından bol bol nasiplendiği
için aşağıdaki kasidesinde de görüleceği üzere Mısır’dan her ayrılışında
oraya yeniden özlem duymuştur:9

يُ ؤرقُِّ ني مِ صْ رٍ إلى شَ وْق ي ق د ك ان

ف اليَ وْمَ ع دتُ وع ادَتْ مصرُ لي دَاراَ

Mısır’a olan özlemim uykularımı kaçırıyordu; bu nedenle bugün yurt
olarak Mısır’a döndüm, Mısır da bana döndü.

317/929 senesine kadar sürekli seyahatler gerçekleştiren Küşâcim,

4 Bazı kaynaklarda künyesi Ebû Nasr şeklinde geçmektedir. Bk. Ḫayreddîn ez-Ziriklî, el-Aʿlâm

(Beyrut: Dârü’l-ʿİlm li’l-Melâyîn, 2002), 7/167; Celâleddîn Abdurrahman b. Ebîbekr es-Süyûṭî,
Ḥüsnü’l-muḥâḍara fî târîḫi Mıṣır ve’l-Ḳâhire, thk.

Ülkeleri doğudan batıya ve Şam’dan Irak’a kadar seyahat ettim.
Küşâcim, Halep’te Hamdânîlerin ilk emiri Ebü’l-Heycâ Abdullah b.

Ḥamdân’ı öven kasideler yazarak onun hizmetine girmeyi başarmıştır.
Müteakiben Seyfüddevle el-Ḥamdânî’nin sarayına kabul edilmiş, burada11
Ebü’l-Ferec el-İṣfahânî (ö. 356/967), Ebû Firâs el-Ḥamdânî (ö. 357/968), İbn
Ḫâleveyh (ö. 370/980), İbn Nübâte el-Ḫaṭîb (ö. 374/984) ve Ṣanevberî (ö.
334/945-46) gibi devrin ünlü şair ve edipleriyle tanışmıştır. Onların
derslerinden ve ilmî halkalarından olabildiğince istifade etmiştir. Şair, edip
ve âlimlere düşkünlüğü ile bilinen Seyfüddevle’nin aşçılık ve nedimliğini
yapmasının yanı sıra kısa bir süre kütüphanesinin düzenlenmesiyle de
alakadar olmuştur.12

Küşâcim’in vefat tarihi hakkında ihtilaflar olmakla birlikte el-Meṣâyid

ve’l-meṭârid adlı kitabının muhakkiki Ṭales, 355/966-357/968 tarihleri
arasında Mısır emirliği yapan Kâfûr el-İḫşîdî hakkında methiyeler
nazmetmesini delil göstererek 358/969 senesinde vefat ettiğini
belirtmiştir.19

Dönemin güzide edebiyatçıları arasında gösterilen Küşâcim, özellikle
edebiyat sahasında önemli eserler telif etmiştir. Bir kısmı matbu olan bu
eserlerden tespit edilenler şunlardır:

Dîvân. Şiirlerinin bazısı kaybolmasına rağmen20 çoğu tasvir şiirlerine
ayrılan divânı, şair hayattayken Serîʿ er-Reffâ (ö. 362/973 [?]) tarafından
derlenmiş,21 Dîvânü Küşâcim adıyla da 1895 yılında Beyrut’ta
yayınlanmıştır.22

el-Meṣâyid ve’l-meṭârid. Av ve levazımından, şahin, atmaca ve doğan gibi

avcı kuşlardan, bunların eğitilmesi ve hastalıklarının tedavisinden, aslan,
geyik, tilki, tavşan vb. hayvanların özelliklerinden söz etmektedir.

Bu beyitler, Küşâcim’in şiirdeki konumunu ve İslâm dünyasında ününün
yayıldığını göstermektedir. Zira Bağdat, Kahire, Dımaşk, Kudüs ve Musul
arasında seyahatler gerçekleştiren Küşâcim, bu şehirlerde düzenlediği dost
ve edebiyat meclislerini kasidelerinde zikretmiştir. Mesʿûdî (ö. 345/956),
onun yolculuklarında melikler, emirler ve vezirlerle buluştuğunu, onlardan
caizeler kazandığını, ilim, hadis ve edebiyat şeyhlerinden istifade ettiğini,
aralarında hutbe, münazara ve yazışmalar gerçekleştirdiklerini, başta
kitabet ve belâgat olmak üzere çeşitli sanatlara öncülük ettiğini ve her
sanattan yeterince istifade ettiğini belirtmiştir.

İbnü’l-İmâd da (ö. 1089/1679) zamanının “reyḥânetü’l-edeb”i diye
andığı şairin, üstün ilim ve sanat gücü sayesinde “Küşâcim ilmi” şeklinde
darbımesellere konu olduğunu söylemiştir.41 Zekî Mübârek de (ö. 1952)
onun hakkında: “Hicrî dördüncü asrın dahi şairlerinden olan Küşâcim’in
şiirleri, bulunduğu dönemde Irak’taki edebiyatçıların reyhanesi; nüssâhların ve
varrakların geçim kaynağıydı.